Дума
Верещагинского городского округа

Пермского края

Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2023

О внесении изменений в Стратегию социально -  экономического развития
муниципального образования Верещагинский городской округ Пермского края

до 2036 года

Руководствуясь Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком разработки,
корректировки и мониторинга реализации стратегии социально - экономического
развития муниципального образования Верещагинский городской округ Пермского
края и плана мероприятий по ее реализации, утвержденным постановлением
администрации Верещагинского городского округа Пермского края от 31 августа
2020 года №254-01-01-1297,

Дума Верещагинского городского округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести в Стратегию социально -  экономического развития муниципального

образования Верещагинский городской округ Пермского края до 2036 года,
утверждённую решением Думы Верещагинского городского округа Пермского края
от 23 декабря 2021 года № 47/421, следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к Стратегии социально - экономического развития
Верещагинского городского округа Пермского края до 2036 года изложить в новой
редакции (прилагается);

1.2. Приложение 2 к Стратегии социально - экономического развития
Верещагинского городского округа Пермского края до 2036 года изложить в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования
в газете «Заря».

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального
образования Верещагинский городской округ в разделе Дума Верещагинского
городского округа Пермского края.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Думы Верещагинского городского округа Пермского края по вопросам
местного самоуправления, административно -  территориального устройства и
инфраструктуры.

, 8

Председатель Думы
Верещагинского городского округа
Пермского края

Елава городского округа -
глава администрации Верещагинского
городского округа Пермского края
21.12.2023 № 77/694

Н.Н.Конева

С.В. Кондратьев

Приложение к решению Думы
Верещагинского городского округа
Пермского края от 21.12.2023г. №
77/694

Приложение 1
к Стратегии социально -
экономического развития
Верещагинского городского округа
Пермского края до 2036 года

Перечень планируемых к реализации инвестиционных проектов

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

ИИ

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
млн. руб.

1

Капитальный ремонт 1-го
этажа корпуса (литер Б)
МБОУ Ленинская СОШ
для размещения
помещений детского сада
на 40 мест по адресу:
Пермский край, п.
Ленино, ул. Гагарина, 10

Образование 2021 п. Ленино 20,7

2

Строительство корпуса
№2 на 675 учащихся
МАОУ «Средняя
общеобразовательная
школа №121»

Образование 2021 -
2024 г. Верещагино 659,0

3

Строительство здания
школы МБОУ «ВОК» СП
Школа № 1, Пермский
край, Верещагинский
городской округ, г.
Верещагино, ул. Ленина,
15

Образование 2026-
2027 г. Верещагино 999,9

4

Строительство детского
сада на 25 мест в д.
Бородули Образование 2027-

2030 д. Бор о дул и 73,8

5 Устройство открытой
спортивной площадки СП

Физическая
культура и спорт 2021 п. Кукетский 4,5

1

№
п/п Наименование проекта Отраслевая

принадлежность
Сроки

реализац
ИИ

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
млн. руб.

Кукетская основная
школа МБОУ
«В ерещагинский
образовательный
комплекс»,
Верещагинский
городской округ, п.
Кукетский, ул. Ленина, 3

6

Устройство открытой
спортивной площадки СП
Соколовская школа
МБОУ «Верещагинский
образовательный
комплекс»,
Верещагинский
городской округ, д.
Соколово, ул. Ленина, 16

Физическая
культура и спорт 2021 д. Соколово 4,5

7

Реконструкция
плоскостных спортивных
сооружений городского
стадиона

Физическая
культура и спорт

2021-
2023 г. Верещагино 101,0

8

Устройство площадки
ГТО, на базе СП
Вознесенская школа
МБОУ «ВОК» по адресу:
с. Вознесенское, ул.
Трудовая, 2

Физическая
культура и спорт 2022 с.

Вознесенское 4,1

9

Устройство
универсальной
спортивной площадки на
территории МБОУ
«ВОК» СП
Нижнегалинская школа

Физическая
культура и спорт 2023 д. Нижнее

Галино 5,8

10

Установка газового котла
наружного исполнения
для теплоснабжения
здания СП «Мастер»
МБУДО «ДЮСШ» в
п. Зюкайка

Физическая
культура и спорт 2024 п. Зюкайка 6,4

11
Устройство
универсальной
спортивной площадки на

Физическая
культура и спорт 2024 г. Верещагино 5,5

2

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

ИИ

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
м лн. руб.

территории МБОУ
«веши»

12

Капитальный ремонт
здания МБУК
«Верещагинский
музейно-культурный
центр» по адресу: г.
Верещагино, ул. Ленина,
Д- 20

Культура 2023 г. Верещагино 5,8

13 Строительство сельского
дома культуры с. Путино Культура 2024 с. Путино 60,0

14
Строительство сельского
дома культуры п.
Зюкайка

Культура 2025 п. Зюкайка 75,0

15

Реконструкция зданий
МБУК «Г ор о декой
дворец досуга и
творчества»,
(21 структурное
подразделение)

Культура 2029-
2036 г. Верещагино 120,0

16

Строительство дворца
молодежи (вместо
Дворца досуга, с залом
бракосочетания)

Культура 2030-
2031 г. Верещагино 500,0

17

Реконструкция здания
МБУК «Городской
дворец досуга и
творчества» (Кинотеатр)

Культура 2030-
2031 г. Верещагино 24,0

18

Строительство здания
Вознесенский филиал
МБУ ДО «Верещагинская
школа искусств»

Культура 2034 с.
Вознесенское 150,0

19

Реконструкция зданий
МБУК «Верещагинская
центральная
библиотека»,
включающая 15
структурных
подразделений

Культура 2032-
2036 г. Верещагино 100,0

20

Строительство сельской
врачебной амбулатории
п. Зюкайка
Верещагинского района

Здравоохранени
е

2021-
2022 п. Зюкайка 85,9

3

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

ИИ

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
млн. руб.

21 Строительство ФАПа в
д. Бородули

Здравоохранени
е 2022 д. Бородули 6,5

22 Строительство ФАПа в
д. Кукеты

Здравоохранени
е 2022 д. Кукеты 5,9

23
Строительство ФАПа в
д. Аникино Здравоохранени

е 2023 д. Аникино 7,0

24 Строительство ФАПа в
д. Захарята

Здравоохранени
е 2023 д. Захарята 7,0

25 Строительство ФАПа в
разъезд Кукетский

Здравоохранени
е 2025 разъезд

Кукетский 8,5

26
Строительство ФАПа в
д. Нижнее Галино Здравоохранени

е 2025 д. Нижнее
Галино 8,5

27
Строительство ФАПа в
д. Комары Здравоохранени

е 2025 д. Комары 8,5

28

Строительство
многоквартирного
жилого дома для детей-
сирот

Строительство 2024 г. Верещагино 14,8

29

Г азопровод
межпоселковый АГРС
Верещагино -
д. Бородули
Верещагинского района
Пермского края

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2018-
2022 д. Бородули

Средства
О О О

«Г азпром»

30

Строительство
межпоселкового
газопровода с. Путино -
д. Кривчана- с. Сепыч - д.
Соколово с отводом на д.
Заполье Верещагинского
района Пермского края»

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2020-
2024

Верещагински
й городской

округ

Средства
О О О

«Г азпром»

31

Распределительные
газопроводы д. Кривчана,
с. Сепыч, д. Соколово, д.
Заполье Верещагинского
района Пермского края

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2021-
2024

д. Кривчана,
с. Сепыч, д.
Соколово, д.

Заполье

Средства
О О О

«Г азпром»

32

Строительство
межпоселкового
газопровода г.
Верещагино - д. Беляевка

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2023-
2026

Верещагински
й городской

округ

Средства
О О О

«Г азпром»

4

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

ИИ

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
млн. руб.

-  д. Комары - д. Блохи -
и. Бородулино с отводом
на д. Заполье ВГО ПК

33

Распределительные
газопроводы д. Беляевка,
д. Комары, д. Блохи, и.
Бородулино, д. Заполье

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2023-
2026

д. Беляевка,
д. Комары, д.

Блохи, п.
Бородулино,
д. Заполье

Средства
ООО

«Б азпром»

34

Строительство
межпоселкового
газопровода г.
Верещагино- д.
Борщовцы- д. Зайцы- п.
Субботники ВБО ПК

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2023-
2026

Верещагински
й городской

округ

Средства
ООО

«Б азпром»

35

Распределительные
газопроводы д.
Борщовцы, д. Зайцы, п.
Субботники

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2023-
2026

д. Борщовцы,
д. Зайцы, п.
Субботники

Средства
ООО

«Б азпром»

36
Реконструкция объектов
теплоснабжения в
г. Верещагино

Жилищно -
коммунальное

хозяйство
2024 г. Верещагино 354,1

37
Реконструкция
котельных (перевод на
газ)/ строительство /

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2024-
2030

Верещагински
й городской

округ
88,0

38

Реконструкция очистных
сооружений в г.
Верещагино Пермского
края (2 этап,
канализационный
коллектор)

Жилищно -
коммунальное

хозяйство
2027 г. Верещагино 100

39

Строительство системы
водоснабжения п.
Субботники, д.
Борщовцы, д. Зайцы

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2027-
2030

и.
Субботники,
д. Борщовцы,

д. Зайцы

113,5

40
Реконструкция объектов
теплоснабжения в
п. Зюкайка

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2027-
2030 п. Зюкайка 267,9

41

Реконструкция очистных
сооружений г.
Верещагино Пермского
края (1 этап)

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2027-
2030 г. Верещагино 492,7

42 Реконструкция системы
водоснабжения

Жилищно -
коммунальное

2027-
2030

Верещагински
й городской 95,9

5

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

И И

Место
реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
м лн. руб.

Верещагинского
городского округа

хозяйство округ

43

Капитальный ремонт
участка сетей
водоснабжения в
западной части г.
Верещагино

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2027-
2030 г. Верещагино 33,6

44
Реконструкции очистных
сооружений в
с. Вознесенское

Жилищно -
коммунальное

хозяйство

2027-
2030

с .
Вознесенское 380,0

45

Капитальный ремонт
мостов и путепровода в
Верещагинском
городском округе
Пермского края.
Путепровод через
железную дорогу в г.
Верещагино

Дорожная
деятельность 2024 г. Верещагино 210,0

46

Капитальный ремонт
мостов и путепровода в
Верещагинском
городском округе
Пермского края. Мост
автомобильный по ул.
Набережная в п. Зюкайка.
Мост автомобильный по
ул. Первомайская в п.
Зюкайка

Дорожная
деятельность 2024 п. Зюкайка 158,8

47
Капитальный ремонт
проезжей части ул. 1
Мая, и. Бородулино

Дорожная
деятельность 2027 п. Бородулино 214,6

48

Капитальный ремонт
автомобильной дороги
«28 разъезд-Бородулино»
в Верещагинском районе
Пермского края

Дорожная
деятельность 2028 и. Бородулино 285,5

49
Строительство молочной
фермы на 200 голов
(ООО «Заполье»)

Сельское
хозяйство 2021 д.Заполье 45,1

50

Строительство молочно -
товарного комплекса на 3
700 коров
(ООО АП «Заря Путано»)

Сельское
хозяйство

2021 -
2027 и. Зюкайка 2 077,6

6

№
п/п Наименование проекта О т р а с л е в а я

п р и н а д л е ж н о с т ь

Сроки
реализац

ии
Место

реализации

П ланируем ы й
объем

инвестиций,
млн. руб.

51

Модернизация с
элементами
реконструкции
животноводческой
фермы на 200 и более
коров и (или) нетелей
(ООО «АФ «Галинское»)

Сельское
хозяйство

2024-
2025

д. Нижнее
Еалино 30,0

52

Строительство молочно
товарной фермы на 200
голов (ООО
«Ленинское»)

Сельское
хозяйство 2027 п. Ленино 48,0

53

Освоение ремонта
тепловозов серии ТЭМ18
(АО «Верещагинский
ПРМЗ «РЕМПУТЬМАШ»)

Промышленность 2021-
2027 г. Верещагино 230,6

54
Реконструкция
творожного цеха
(ООО «Вемол»)

Промышленность 2022-
2024 г. Верещагино 110,0

55

Освоение ремонта
тепловозов серии ТЭМ7,
ТЭМ14 (АО
«Верещагинский ПРМЗ
«РЕМПУТЬМАШ»)

П ром ы ш ленность
2022-
2027 г. Верещагино 140,8

7

Приложение 2 к Стратегии
социально - экономического
развития Верещагинского
городского округа Пермского края
до 2036 года

Приложение 2
к Стратегии социально-
экономического развития
Верещагинского городского округа
Пермского края до 2036 года

Целевые показатели реализации стратегии социально -  экономического развития муниципального образования
____________________Верещагинский городской округ Пермского края до 2036 года _____________________

Показатель 2019
год

(факт)

2020
год

(факт)

2021
год

(оценка)

2024
год

(прогноз)

2027
год

(прогноз)

2030
год

(прогноз)

2033
год

(прогноз)

2036
год

(прогноз)

Ответственные
отделы, управления

Коэффициент рождаемости,
промилле

12,3 12,6 12,1 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 Первый заместитель
главы

администрации
городского округа

Коэффициент смертности,
промилле

13,1 15,9 14,5 13,5 13,5 13,5 13,5 13,5 Первый заместитель
главы

администрации
городского округа

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
на 1000 человек населения, ед.

29,4 26,8 22,4 23,0 23,5 24,0 24,5 25,0 Отдел
экономического

развития
Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг, млн.
руб.

6060 6076 4456 5386 5822 6332 6878 7458 Отдел
экономического

развития

8

Показатель 2019
год

(факт)

2020
год

(факт)

2021
год

(оценка)

2024
год

(прогноз)

2027
год

(прогноз)

2030
год

(прогноз)

2033
год

(прогноз)

2036
год

(прогноз)

Ответственные
отделы, управления

Среднемесячная заработная
плата работников по крупным и
средним организациям, руб.

31952 33315 35123 47219 60339 69382 71484 73629 Отдел
экономического

развития
Объем инвестиций в основной
капитал на душу населения, тыс.
руб.

9,52 10,03 10,27 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 Отдел
экономического

развития

Доля проектов, признанных
победителями конкурсного
отбора, от общего количества
проектов, %

33 63 25 60 60 60 60 60 Отдел
организационной

работы и
внутренней
политики

Уровень зарегистрированной
безработицы, %

0,94 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 Т ерриториальный
, отдел по

Верещагинскому
району ГКУ ЦЗН
Пермского края

Доля преступлений, совершенных
в общественных местах, от общего
количества зарегистрированных
преступлений, %

25 24 22 21 20 18 17 17 Межмуниципальный
отдел МВД России
«Верещагинский»

Доля детей в возрасте от 5 до 18
лет, охваченных
дополнительным образованием,
%

60 61 62 75 75 75 75 75 Отдел образования

Доля детей, охваченных
различными формами
оздоровления и отдыха, от числа
детей в возрасте от 7 до 17 лет, %

74 85 90 90 90 90 90 90 Отдел образования

Количество посещений 541,45 288,82 541,45 758,03 1 191,20 1 624,36 1 624,36 1 624,36 Отдел культуры,
9

Показатель 2019
год

(факт)

2020
год

(факт)

2021
год

(оценка)

2024
год

(прогноз)

2027
год

(прогноз)

2030
год

(прогноз)

2033
год

(прогноз)

2036
год

(прогноз)

Ответственные
отделы, управления

культурных мероприятий, тыс.
чел.

молодежи и спорта

Доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, %

40,6 44,0 47,5 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4 Отдел культуры,
молодежи и спорта

Доля населения, принявшего
участие в выполнении
нормативов испытаний
комплекса ГТО от общей
численности населения,
проживающего на территории
Верещагинского городского
округа, зарегистрированного в
электронной базе данных, %

47,0 49,0 49,5 52,0 53,0 54,0 57,0 60,0 Отдел культуры,
молодежи и спорта

Исполнение целевого показателя
по достижению средней
заработной платы педагогических
работников общеобразовательных
учреждений, %

100 100 100 100 100 100 100 100 Планово
экономический

отдел

Доля доступных для инвалидов и
других маломобильных групп
населения приоритетных
объектов социальной
инфраструктуры в общем
количестве приоритетных
объектов, %

57,1 64,3 78,6 83,3 91,7 100,0 100,0 100,0 Отдел
организационной

работы и внутренней
политики

Исполнение целевого показателя
по достижению средней
заработной платы педагогических
работников учреждений
дополнительного образования, %

100 100 100 100 100 100 100 100 Планово
экономический

отдел

Объем ввода жилья, м2 13590 7 620 8 170 8 650 11 110 10 950 10010 10 010 Управление
10

Показатель 2019
год

(факт)

2020
год

(факт)

2021
год

(оценка)

2024
год

(прогноз)

2027
год

(прогноз)

2030
год

(прогноз)

2033
год

(прогноз)

2036
год

(прогноз)

Ответственные
отделы, управления

имущественных,
земельных и

градостроительных
отношений

Площадь расселенных жилых
помещений, м2

689,6 2307,7 1395,09 1108,5 2643,5 1383,0 0,0 0,0 Управление
имущественных,

земельных и
градостроительных

отношений
Предоставление земельных
участков для индивидуального
жилищного строительства и
строительства многоквартирных
домов, га / ед.

9,17/
45

7,31 /
36

7,83/
37

6,72/
31

8,18/
35

9,94/
40

9,94/
40

9,94/
40

Управление
имущественных,

земельных и
градостроительных

отношений
Вовлечение в оборот
неиспользуемых
сельскохозяйственных земель от
общей площади земель
сельскохозяйственного
назначения, %

51 52 53 55,4 56,4 57,3 58,0 58,6 Управление
имущественных,

земельных и
градостроительных
отношений; отдел

сельского хозяйства
Валовое производство молока в
хозяйствах всех категорий, тонн

35742 34125 29 434 36 239 38 151 38 329 38 678 39 270 Отдел сельского
хозяйства

Посевная площадь в хозяйствах
всех категорий, га

34604 34933 34 700 28980 29200 29200 29200 29200 Отдел сельского
хозяйства

Доля налоговых и неналоговых
доходов местного бюджета (за
исключением поступлений
налоговых доходов по
дополнительным нормативам
отчислений) в общем объеме
доходов бюджета муниципального
образования, %

23,6 25,0 23,8 X X X X X Управление
финансов

11

Показатель 2019
год

(факт)

2020
год

(факт)

2021
год

(оценка)

2024
год

(прогноз)

2027
год

(прогноз)

2030
год

(прогноз)

2033
год

(прогноз)

2036
год

(прогноз)

Ответственные
отделы, управления

Прирост налоговых и неналоговых
доходов местного бюджета в
сопоставимых условиях (за
исключением поступлений
налоговых доходов по
дополнительным нормативам
отчислений) в общем объеме
доходов бюджета муниципального
образования, %

X X X > 5 > 5 > 5 > 5 > 5 Управление
финансов

Доля протяженности
автомобильных дорог общего
пользования местного значения,
не отвечающих нормативным
требованиям, в общей
протяженности автомобильных
дорог общего пользования
местного значения, %

70,3 69,8 68,8 67,7 66,5 65,4 64,3 63,2 Управление
жилищно -

коммунального
хозяйства

и инфраструктуры

12